АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСЕЛКА ПРИСТЕНЬ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20 мая 2024 г. № 164

Об утверждении муниципальной Программы
«Поддержка добровольчества (волонтерства)
в поселке Пристень
Пристенского района Курской области»

В соответствии с Федеральным законом № 135-ФЗ от 11.08.1995 года «О благотворительной	деятельности и добровольчестве (волонтерстве)» с изменениями и дополнениями, в целях обеспечения дальнейшего развития добровольчества (волонтерства) в поселке Пристень, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка добровольчества (волонтерства) в поселке Пристень Пристенкого района Курской области» (Приложение1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой
3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике поселка Пристень Пристенского района.

Глава поселка Пристень                                                             М. В. Алексеева

Муниципальная программа поддержки добровольчества (волонтерства)
в поселке Пристень Пристенского района курской области

	Наименование муниципальной
программы
	«Поддержка добровольчества (волонтерства) в поселке Пристень Пристенского района Курской области»

	Заказчик муниципальной программы
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области

	Ответственные исполнители
муниципальной программы
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области

	Исполнители основных мероприятий
муниципальной программы
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области

	Цель муниципальной программы
	вовлечение в добровольческую (волонтерскую) деятельность граждан всех возрастов, проживающих на территории поселка Пристень Пристенского района Курской области

	Задачи муниципальной программы
	совершенствование межведомственного
взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения в Курской области;
создание условий, обеспечивающих
востребованность участия добровольческих
(волонтерских) организаций и добровольцев
(волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества
(волонтерства) в обществе;
поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций;
создание инфраструктуры добровольческой
деятельности на территории Курской области;
развитие инфраструктуры методической,
информационной, консультационной,
образовательной и ресурсной поддержки
добровольческой (волонтерской) деятельности;
расширение масштабов межсекторного
взаимодействия в сфере добровольчества
(волонтерства), включая взаимодействие
добровольческих (волонтерских) организаций с другими организациями некоммерческого сектора, бизнесом, органами государственной власти иорганами местного самоуправления,
государственными и муниципальными
учреждениями, средствами массовой информации, международными, религиозными и другими
заинтересованными организациями

	Целевые показатели реализации
муниципальной программы
	увеличение доли граждан, вовлеченных в
добровольческую деятельность, на территории муниципального образования «поселок Пристень» Пристенского района Курской области к 2027 году до 3 %;
увеличение количества координаторов
волонтерского движения, прошедших обучение, к 2027 году до 2 человек;
увеличение численности обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций.

I. Общая характеристика социально-экономической сферы
реализации муниципальной программы.

Несмотря на то, что волонтёрский труд бескорыстный, в течение работы с добровольцами используются всевозможные формы поддержки (поощрения): обучение, возмещение необходимых расходов, безопасность и другое.
Формы поддержки (поощрения волонтеров). Организация должна сохранять мотивацию волонтеров, а именно: необходимо продумать определенные системы или формы поддержки, или поощрения добровольцев.
Ценность добровольческого участия и труда будет потеряна, если организация сразу же будет искать способы материального или денежного поощрения добровольцев. Формы поддержки волонтеров несколько отличаются от форм поддержки оплачиваемых сотрудников.
Программа предполагает работу с гражданами и организациями муниципального образования «поселок Пристень» Пристенского района курской области, по воспитанию нравственных качеств, вовлечению всех слоев населения в добровольческую деятельность с целью развития таких качеств как ответственность, взаимопомощь, доброта.
Программа предусматривает совершенствование межведомственного взаимодействия в сфере развития добровольческого (волонтерского) движения на территории муниципального образования «поселок Пристень» Пристенского района Курской области, создание условий, обеспечивающих востребованность участия добровольческих (волонтерских) организаций и добровольцев (волонтеров) в решении социальных задач, а также повышение признания добровольчества (волонтерства) в обществе, поддержка деятельности существующих и создание условий для возникновения новых добровольческих (волонтерских) организаций.
Целевые показатели реализации муниципальной программы представлены в приложении №1.
Перечень мероприятий муниципальной программы представлен в приложении № 2 к муниципальной программе.

 Приложение № 1
к Муниципальной программе
поддержки добровольчества (волонтерства) в поселке
Пристень Пристенского района Курской области

Целевые показатели реализации муниципальной программы
поддержки добровольчества (волонтерства) в поселке Пристень Пристенского района Курской области

	№ п.п
	Наименование показателя
	Ед-ца измерения
	Базовое значе   ние показателей
	Планируемое значение показателей

	2024г.
	2025г.
	2026г.

2027г.

	1.
	Доля граждан, вовлеченных в добровольческую
деятельность на территории
поселка Пристень Пристенского района Курской области
	%
	0,5

1
	1,5
	3

	2
	Количество координаторов волонтерского движения, прошедших обучение
	чел.
	0

0
	1
	2

	3.
	Численность обучающихся, вовлеченных в деятельность общественных объединений на базе образовательных организаций.
	чел.
	5

7
	9
	10

Приложение № 2
к Муниципальной программе
поддержки добровольчества (волонтерства) в поселке
Пристень Пристенского района Курской области

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий Муниципальной программы
поддержки добровольчества (волонтерства) в поселке Пристень Пристенского района Курской области

	№ п.п
	Наименование мероприятия, контрольной точки
	Исполнитель мероприятия
	Срок реализации мероприятия

	1
	2
	4
	5

	1.
	Определение лиц, ответственных за развитие добровольчества на  территории поселка Пристень Пристенского района Курской области
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области
	Раз в 3 года

	2.
	Организация обучения на
онлайн курсах в единой
информационной системе
Dobro.ru волонтеров, организаторов волонтерства
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области
	Ежегодно

	3.
	Участие в областных практико-ориентированных слётах волонтеров Курской области
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области
	По мере проведения слетов

	4.
	Информирование о мерах, направленных на нематериальное поощрение
добровольцев, в том числе в
части предоставления
образовательных услуг,
вручения наград и знаков
отличия
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области
	Ежегодно

	5.
	Реализация мер по развитию
системы поддержки
добровольчества (волонтерства) среди детей
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области
	Ежегодно

	6.
	Содействие в проведении
уроков, посвященных
добровольчеству (волонтерству), в рамках
образовательной программы
общеобразовательных
организаций
	МКОУ «СОШ № 1 п. Пристень»;
МКОУ «СОШ № 2 п.Пристень) (по согласованию);
	Ежегодно

	7.
	Организация работы по
расширению участия
волонтеров в сфере гражданско-
патриотического воспитания, в том числе в оказании помощи ветеранам Великой
Отечественной войны и  боевых действий; во взаимодействии с
ветеранскими организациями;
благоустройстве памятных мест и воинских захоронений,
содействие в увековечении
памяти
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области
	Ежегодно

	8.
	Организация работы по участию волонтеров в организации акций, посвященных памятным
событиям в истории Российской Федерации
	Администрация поселка Пристень Пристенского района Курской области
	Ежегодно

[bookmark: _GoBack]